
Případy zneužití arbitráže v 
České republice, výzvy, 
postřehy a ponaučení do 
budoucnosti

Otakar Hájek, Hajek Legal



Vývoj rozhodčího řízení v ČR s 
důrazem na případy zneužití arbitráže

 1995-2002: Nový ZRŘ a období liberalizace

 2002-2011: Období excesů a velkých investičních arbitráží
• zneužívání smluvní autonomie proti slabším smluvním stranám
• pachuť prohraných investičních arbitráží (2003 CME, 2006 Saluka)

 2011-2016: Reakce soudů a legislativy
• judikatorní odmítnutí smluvní teorie, rozšíření aplikace OSŘ,

intervencionismus
• „Euronovela“ ZRŘ (2012); zákaz spotřebitelských arbitráží (2016)

 Nedávné „kontroverzní“ komerční arbitráže s veřejnými subjekty
• 2014/2015 Tunel Blanka



Na otázku, kdo prohru při arbitráži 
zavinil, není podle Rusnoka 
jednoduchá odpověď. "Arbitráž je 
do značné míry loterie. To není 
instrument, který by byl schopen 
najít nějakou spravedlnost," uvedl.

Mertlík novinářům řekl, že arbitři
Bohuslav Klein a Jaroslav Hándl
postupovali objektivně a snažili se
arbitráž vyhrát.

Klein zastupoval ČR ve sporu s
vlastníkem CME Ronaldem
Lauderem, který vedl arbitrážní
řízení proti ČR na základě smlouvy
o ochraně investic mezi někdejší
ČSFR a USA. Hándl byl arbitrem,
který jako jediný ze tří rozhodců
odmítl podepsat závěr arbitráže.





Podle města arbitři
rozhodnutím zlegalizovali platby
nad rámec původních smluv.
Arbitráž umožnila zákonnou
cestou proplatit sporné faktury.





Dráhy následně podaly žalobu
u Městského soudu v Praze a
pokusily se verdikt rozhodčího soudu
ještě zvrátit. V březnu ji
ale soud zamítl. Soudkyně
Monika Vacková tehdy poukázala na
to, že nemůže přezkoumávat
samotný verdikt rozhodčího soudu,
ale pouze to, zda při rozhodování
nebyla porušena procesní pravidla.
Dráhy doplatily především na to, že se
ve smlouvě zavázaly k tomu řešit spor
u rozhodčího soudu, České
dráhy namítaly například podjatost
jednoho z arbitrů.
žíte text.













Snaha o zlepšení situace a dílčí 
úspěchy

 Snaha o obrodu existujících stálých rozhodčích soudů

 Snaha o znovuobnovení prestiže RS HK AK ČR

 Snaha o zavedení plně „model law compliant“ ZRŘ

 Dílčí úspěchy
•.eu doménové spory
•Pražská pravidla
•Významné konference



Děkuji za pozornost

Otakar Hájek, Hajek Legal

hajek@hajeklegal.com


